
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 52/2008
privind asocierea Municipiului Miercurea-Ciuc cu autorităţile publice locale din 

depresiunea Ciucului în vederea înfiinţării Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 
“HARGITA VÍZ”

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 martie 2008;
Având în vedere Raportul Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
Văzând Rapoartele  comisiilor:
-  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  investiţii,  agricultură,  administrarea 
domeniului public şi privat;
- pentru administrarea publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Având la baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 
actualizată, precum şi Legea nr. 51/2006  serviciile comunitare de utilităţi publice , cu 
modificările şi completările ulterioare;
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 
de zile, conform art. 6 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;
În temeiul art.11, art. 36 alineatul 2 lit. e) si alineatul 7 litera c), art. 45 alineatul 3, precum şi art. 
115, litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se  aprobă  asocierea  municipiului  Miercurea-Ciuc cu  autorităţile  publice  locale  din 
depresiunea Ciucului, în vederea înfiinţării Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară „HARGITA 
VÍZ”, persoană juridică de drept privat şi de utilitate publică prin efectul legii. 
Art.2   Se  aprobă  proiectul  Actului  Constitutiv  al  Asociaţiei  de  dezvoltare  intercomunitară 
„HARGITA VÍZ” în forma prevăzută în  Anexa 1 la prezenta hotărâre şi  proiectul  Statutului 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară „HARGITA VÍZ” în forma prevăzută în  Anexa 2 la 
prezenta hotărâre.
Art.3 Asociaţia de dezvoltare intercomunitară „HARGITA VÍZ” va avea sediul în România, 
judeţul  Harghita,  municipiul  Miercurea-Ciuc,  piaţa  Cetăţii  nr.1.  Se  aprobă  participarea 
Consiliului  Local  Miercurea-Ciuc  la  patrimoniul  iniţial  al  Asociaţiei  cu  o  contribuţie  în 
numerar în valoare de 41.971 lei.
Art.4  Se împuterniceşte dl. Ráduly Róbert Kálmán, primarul municipiului Miercurea-Ciuc, să 
semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Municipal  Miercurea-Ciuc Actul Constitutiv şi 
Statutul  Asociaţiei  de  dezvoltare  intercomunitară  „HARGITA  VÍZ”,  anexate  la  prezenta 
hotărâre.
Art.5 Municipiul Miercurea-Ciuc va fi reprezentată în Consiliul de Administraţie de următoarele 
persoane: Ráduly Róbert Kálmán – primar;
- Antal Attila – viceprimar;
- Szőke Domokos – viceprimar;
-  Benkő  Alexandru  –  preşedintele  Comisiei  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget, 
finanţe, investiţii, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
- Xántus Attila – preşedintele Comisiei de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- Sárosi Béla – preşedintele Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător;
- Comşia Sándor - preşedintele Comisiei pentru administrarea publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
-  Csucsi András Róbert  – secretar al  Comisiei  de studii,  prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe, investiţii, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;

http://www.szereda.ro/ro/bizottsagok.php?b=4#4
http://www.szereda.ro/ro/bizottsagok.php?b=4#4


Veres Emőke Gabriella - secretar al Comisiei de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Art.6 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului şi Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc.
Art.7 Prezenta hotărâre se comunică: 
a)Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
b)Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c)Consiliului Judeţean Harghita;
d)Biroului  de  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Miercurea-Ciuc, 28 martie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează  - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA - CIUC
	HOTĂRÂREA Nr. 52/2008


